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AND LITERARY SKILLS IN SCHOOLCHILDREN

Abstract
Teaching the Russian language and literature in secondary school is a crucial process aimed at developing not 

only students’ linguistic and literary competencies but also their critical thinking, creativity, and communication 
skills. This article explores the pedagogical aspects of teaching these subjects, with a focus on modern teaching 
methodologies, the integration of digital technologies, and innovative learning tools. It examines how adapting 
traditional approaches to new educational standards and students’ needs contributes to increased engagement and 
improved learning outcomes. Special attention is given to analyzing the challenges teachers face when implementing 
innovations, as well as identifying effective strategies for fostering deep linguistic and literary skills in schoolchildren. 
The research findings will be valuable for educators seeking to modernize their teaching approach by incorporating 
advanced educational practices.
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Introduction

Teaching the Russian language and literature in secondary school plays a crucial role in shaping 
students’ linguistic and cultural competencies. The methodological aspects of this subject involve 
not only the transmission of knowledge but also the development of critical thinking, creativity, 
and communication skills. Modern educational practices increasingly integrate innovative teaching 
approaches to enhance student engagement and learning outcomes.

The relevance of this study lies in the need to adapt traditional teaching methods to contemporary 
educational standards and students’ needs. Effective teaching strategies should take into account the 
psychological and age-related characteristics of secondary school students, ensuring a balance between 
theoretical knowledge and practical application. Moreover, the integration of digital technologies and 
interactive methods has become essential in making the learning process more dynamic and effective.

This article examines the pedagogical aspects of teaching the Russian language and literature in 
secondary school, focusing on modern teaching methods, the challenges faced by educators, and the 
impact of innovative learning tools. By analyzing various methodologies, the study aims to identify 
best practices that contribute to the development of students’ linguistic skills and literary appreciation. 
The findings of this research will provide valuable insights for educators striving to improve their 
teaching methods in line with contemporary educational trends.
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Materials and methods

This study employs a combination of qualitative and quantitative research methods to examine 
the pedagogical aspects of teaching the Russian language and literature in secondary school. The 
primary focus is on teaching strategies, curriculum development, and teacher-student interaction, 
which contribute to effective language instruction and literary appreciation.

A mixed-methods approach was adopted, incorporating classroom observations, teacher 
interviews, and student surveys. The qualitative component includes an analysis of teaching methods 
through recorded lessons and teachers’ reflections. The quantitative aspect focuses on assessing student 
performance using standardized tests and comparative analysis.

Observations were conducted in several secondary schools to identify common teaching 
practices and levels of student engagement. Interviews with teachers included structured and semi-
structured discussions with experienced educators to gather insights into their teaching approaches 
and challenges. Student surveys were conducted to evaluate students’ perceptions of the subject, their 
level of engagement, and the effectiveness of various teaching strategies.

The study examines both traditional and modern approaches to teaching the Russian language and 
literature, including:

 � Communicative Language Teaching (CLT): Encourages interactive learning and student 
participation.

 � Task-Based Learning (TBL): Involves practical applications such as debates, storytelling, and 
project-based assignments.

 � Blended Learning: Combines digital resources, such as interactive literature analysis and online 
language exercises, with traditional classroom instruction.

 � Differentiated Instruction: Adapts teaching methods to accommodate different learning styles 
and student abilities.

Observation, interview, and survey data were analyzed using thematic coding for qualitative 
insights and statistical analysis for quantitative results. The findings aim to identify best practices 
and offer recommendations for improving the methodology of teaching the Russian language and 
literature in secondary school.

Main provisions

1. Analysis of Educational Practices. The study revealed that traditional methods dominate in 
secondary schools, with a strong focus on grammar, spelling, and literary analysis from the perspective 
of plot and moral lessons. However, some schools have implemented innovative methods, such as the 
use of information and communication technologies and project-based learning, which have led to 
greater student engagement.

2. Evaluation of Teaching Method Effectiveness. The application of differentiated instruction 
allows for the consideration of students’ individual characteristics, increasing their motivation to 
study the subject. Methods aimed at developing critical thinking and creative skills (e.g., debates and 
discussions) have contributed to improved analytical abilities and the quality of written work.

3. Students’ Perception of the Subject. Surveys among students indicated that they find lessons 
incorporating interactive elements, such as group projects, multimedia materials, and online platforms 
for literature discussions, more engaging and interesting.

4. The Role of the Teacher in the Educational Process. Teachers who use innovative methods 
(e.g., theatrical techniques for studying literature or interdisciplinary integration) report high levels of 
student engagement and positive feedback on the material.

Results and discussion

1. Innovative Methods and Their Impact on the Educational Process. The integration of innovative 
technologies and active learning methods has a positive effect on student motivation. Interactive 
and collaborative approaches not only help students understand the material better but also enhance 
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communication and teamwork skills. However, implementing these methods requires additional effort 
from educators in terms of content preparation and adaptation.

2. Challenges in Implementing New Methodologies. Despite positive outcomes, the adoption 
of new teaching methods requires a systematic approach. Many schools face resource shortages for 
implementing these technologies and the need for additional teacher training. This can be a barrier to 
the widespread use of innovative teaching methods in Russian language and literature education.

3. Influence of Cultural and Social Factors. Cultural differences among students play a role in 
their perception and understanding of the material. For instance, varying levels of reading engagement 
among students necessitate an individualized approach and curriculum adaptation to meet diverse 
needs.

4. Future Perspectives on Teaching Methodologies. 
Going forward, it would be beneficial to further develop methods that deeply engage students 

through digital technologies and strengthen teacher-student interaction via online platforms and 
social networks to expand extracurricular learning opportunities. Such an approach allows for the 
discussion of both the positive outcomes and potential challenges associated with implementing new 
methodologies in Russian language and literature education.

Modern Teaching Approaches in Russian Language and Literature
Modern teaching methodologies aim to develop students’ linguistic, critical, and creative skills. 

Key aspects include a differentiated approach, the use of digital technologies, and the incorporation of 
interactive learning formats.

Interactive Teaching Methods
Interactive methods engage students in the learning process, making it more engaging and 

productive. When studying classic literature, a flipped classroom approach can be used: students 
familiarize themselves with the text in advance and discuss it in small groups, while in-class time is 
devoted to analyzing key themes and motifs.

Recommended strategies include:
 � Using debates and discussions to foster critical thinking.
 � Implementing game-based learning (e.g., quests, role-playing games).
 � Encouraging pair and group work for collaborative text analysis.

These approaches enhance students’ understanding of literary works while making the learning 
process more dynamic and interactive.

Integration of Digital Technologies
Digital tools help diversify information presentation formats and encourage independent student 

work. Educational platforms such as YaKlass and Russian Electronic School allow students to take 
tests, watch interactive lectures, and receive instant feedback.

To effectively integrate digital tools into the teaching of Russian language and literature, the 
following recommendations can be made:

 � Incorporate multimedia presentations and video lectures.
 � Utilize online resources for text analysis and grammar exercises.
 � Apply gamification elements to enhance student motivation.

Differentiated and Individualized Approach
Students have different abilities and learning styles, making it essential to tailor assignments to 

their level of preparation. When studying complex literary works, students can be offered different 
task formats: some write essays, others create concept maps or develop multimedia projects.

Teachers are encouraged to:
 � Design multi-level assignments that accommodate students with varying academic capabilities.
 � Promote project-based learning and creative tasks.
 � Implement formative assessment methods to track individual progress.

Connecting Literature to Students’ Life Experiences
It is crucial that literature studies do not remain abstract but resonate with students’ personal 

experiences. For instance, when analyzing Crime and Punishment by F.M. Dostoevsky, discussions 
can focus on moral choices and their consequences, drawing parallels with contemporary real-life 
examples.

Effective teaching strategies in this context include:
 � Discussing relevant social issues through the lens of literary works.
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 � Encouraging students to write reviews and essays based on personal impressions.
 � Organizing extracurricular activities related to literature, such as theater performances and 

book clubs.
By implementing these methods, teachers can create a more engaging and meaningful learning 

environment, fostering deeper student engagement with both language and literature.
Development of Writing and Speaking Skills
Developing proficient written and spoken communication is one of the key aspects of teaching 

the Russian language and literature. Regular short essay assignments on various topics help students 
enhance their argumentative skills and stylistic expression. Recommended strategies include:

 � Free writing exercises to develop self-expression skills.
 � Public speaking and presentations to improve oral communication.
 � Writing competitions and literary creativity contests to encourage engagement.

Conclusion and Methodological Recommendations
Effective Russian language and literature teaching requires a combination of classical methodologies 

and innovative approaches. Interactive methods, digital technologies, and individualized learning help 
make lessons more dynamic and engaging, fostering not only linguistic and literary competence but 
also creative, critical, and analytical thinking.

Practical Teaching Strategies
1. Creating a Motivational Learning Environment

 � Use interdisciplinary connections (e.g., analyzing literary works in the context of history, art, 
and philosophy).

 � Incorporate real-life applications by integrating assignments related to students’ personal 
experiences.

 � Encourage original interpretations and independent conclusions with reward-based motivation.
2. Individualized Learning Approaches

 � Implement multi-level assignments to accommodate students’ cognitive and emotional 
differences.

 � Develop personalized learning paths, such as allowing students to choose books for independent 
reading based on their interests.

3. Project-Based Learning
 � Promote research and creative projects, such as creating literary podcasts, videos, and theatrical 

performances.
 � Engage students with modern text formats, including blogs, storytelling, and infographics.

4. Enhancing Analytical and Critical Thinking Skills
 � Introduce annotated reading methods to deepen text comprehension.
 � Encourage comparative analysis (e.g., comparing an original work with its film adaptation).
 � Use the “Six Thinking Hats” technique to analyze texts from multiple perspectives.

5. Integrating Modern Technologies
 � Utilize educational platforms for knowledge assessment (e.g., Kahoot, Quizlet, LearningApps).
 � Apply interactive tools, such as digital character maps and genealogical charts, to analyze 

literary works.
 � Encourage collaborative writing in digital environments, such as composing essays in Google 

Docs with real-time peer editing.
6. Organizing Extracurricular Activities

 � Establish literature clubs and organize meetings with writers.
 � Arrange literary-themed excursions to significant literary locations and museums.
 � Host reading competitions and literary marathons to foster a culture of reading.

By incorporating these methodologies, educators can create a more engaging and enriching 
learning environment, ensuring students develop both linguistic proficiency and a deeper appreciation 
of literature.
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Conclusion

In conclusion, the study of pedagogical aspects in teaching Russian language and literature in 
secondary schools has highlighted the effectiveness of combining traditional teaching methods with 
innovative approaches. While traditional methods remain widespread, the integration of information 
and communication technologies, along with interactive and project-based learning, has demonstrated a 
significant positive impact on student engagement and academic performance. These modern methods 
encourage critical thinking, creativity, and collaboration, which are essential for the comprehensive 
development of linguistic and literary skills.

However, the successful implementation of these methods requires overcoming certain challenges, 
such as resource shortages and the need for continuous teacher training. Additionally, when adapting 
the curriculum, cultural and social factors must be considered to ensure that it resonates with all 
students.

Overall, the study emphasizes the importance of a balanced teaching approach, where traditional 
and innovative methods complement each other, fostering a more engaging and effective learning 
environment. Future educational reforms should focus on providing teachers with the necessary tools 
and resources to implement these strategies, thereby enhancing the quality of Russian language and 
literature education in secondary schools.
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МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТЕРЕҢ ЛИНГВИСТИКАЛЫҚ 
ЖӘНЕ ӘДЕБИ ДАҒДЫЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Аңдатпа
Орта мектепте орыс тілі мен әдебиетін оқыту – оқушылардың тек тілдік және әдеби құзыреттіліктерін 

ғана емес, сонымен қатар сыни ойлау, креативтілік және коммуникативтік дағдыларын дамытуға бағытталған 
маңызды процесс. Бұл мақалада аталған пәндерді оқытудың педагогикалық аспектілері қарастырылып, 
заманауи оқыту әдістеріне, цифрлық технологияларды және инновациялық оқыту құралдарын қолдануға ерек-
ше назар аударылады. Дәстүрлі әдістерді жаңа білім беру стандарттары мен оқушылардың қажеттіліктеріне 
бейімдеу олардың оқу процесіне деген қызығушылығын арттырып, білім сапасын жақсартуға қалай ықпал 
ететіні талданады. Сондай-ақ, мұғалімдердің инновацияларды енгізу барысында кездесетін мәселелері тал-
данып, мектеп оқушыларының терең лингвистикалық және әдеби дағдыларын қалыптастыруға арналған 
тиімді стратегиялар анықталады. Зерттеу нәтижелері оқыту әдістерін заманауи білім беру тәжірибелерімен 
жетілдіруге ұмтылған мұғалімдер үшін пайдалы болады.

Тірек сөздер: орыс тілі, әдебиет, орта мектеп, цифрлық технологиялар, сыни ойлау, коммуникативтік 
дағдылар, педагогикалық практика.
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ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
ГЛУБОКИХ ЛИНГВИСТИЧЕСКИХ 

И ЛИТЕРАТУРНЫХ НАВЫКОВ У ШКОЛЬНИКОВ

Аннотация
Преподавание русского языка и литературы в средней школе представляет собой важный процесс, на-

правленный на развитие у учащихся не только языковых и литературных компетенций, но и критического 
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мышления, креативности и коммуникативных навыков. В статье рассматриваются педагогические аспекты 
преподавания этих предметов с акцентом на современные методики обучения, интеграцию цифровых тех-
нологий и инновационных средств обучения. Исследуется, как адаптация традиционных подходов к новым 
образовательным стандартам и потребностям учащихся способствует повышению вовлеченности и улучше-
нию результатов обучения. Особое внимание уделяется анализу проблем, с которыми сталкиваются педагоги 
в процессе внедрения инноваций, а также выявлению эффективных стратегий для формирования глубоких 
лингвистических и литературных навыков у школьников. Результаты исследования окажутся полезными для 
учителей, стремящихся модернизировать свой подход к преподаванию, используя передовые образователь-
ные практики.

Ключевые слова: русский язык, литература, средняя школа, цифровые технологии, критическое мыш-
ление, коммуникативные навыки, педагогическая практика.


